CÂMARA DOS DEPUTADOS– 55º LEGISLATURA
                  GABINETE DA DEPUTADA BENEDITA DA SILVA

Câmara dos Deputados        P G :  1 | 2

Praça dos Três Poderes, Anexo IV - Gabinete 330
Brasília - DF - CEP. 70.160-900
Fones: (61) 3215-5330

  REQUERIMENTO Nº                  , DE 2016

  (DA SRA. BENEDITA DA SILVA )

Requer a criação, no âmbito da Comissão  de

Seguridade Social e Familia, uma

SUBCOMISSÃO ESPECIAL destinada a

avaliar e acompanhar as políticas de

assistência social e saúde da população

negra do país.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do Art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a criação no âmbito da Comissão

de Seguridade Social e Família, uma SUBCOMISSÃO ESPECIAL destinada

a avaliar e acompanhar as políticas de assistência social e saúde da

população negra do país.

JUSTIFICAÇÃO

  No ano de 2015, precisamente no dia 16 de abril foi criada a

Subcomissão Especial Destinada a Avaliar as Políticas de Assistência Social

e Saúde da População Negra.

  E no plano de trabalho desta subcomissão, através de

audiências públicas, seminários e questionários aos Ministérios, Secretarias

dos Estados e das Capitais, conseguimos gerar informações pertinentes a

população negra, ora reportadas em relatório nesta Comissão.

  Importantes considerações estão neste relatório, como o

racismo institucional, a histórica vulnerabilidade da população negra,

merecendo atenção por parte das políticas públicas governamentais, de tal

forma que vise eliminar as  dísparidades raciais em saúde e assistência

social.

  Direcionar políticas públicas que permitam um recorte étnico

social somente será possível se analisarmos minuciosamente esta

população tão sofrida, pois desta forma será possível consolidar o Sistema

Único de Saúde, permitindo a este sistema contemplar as doenças e

agravos prevalentes na população negra.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS– 55º LEGISLATURA
                  GABINETE DA DEPUTADA BENEDITA DA SILVA

Câmara dos Deputados        P G :  2 | 2

Praça dos Três Poderes, Anexo IV - Gabinete 330
Brasília - DF - CEP. 70.160-900
Fones: (61) 3215-5330

  O monitoramento da morbimortalidade por doenças e agravos

prevalentes na população negra, e daqueles que a acometem com maior

severidade e regularidade é ainda uma necessidade urgente para que se

possam assegurar mudanças em políticas, práticas e procedimentos que

orientam a atuação dos profissionais de saúde.

  Visando dar continuidade a este trabalho de alta relevância

social, desenvolvido no ano de 2015, pleiteio o prosseguimento desta

importantes ações nesta Comissão, fato este que requeiro a criação de

Subcomissão Especial destinada a avaliar  as políticas de assistência social

e saúde da população negra do país.

    Sala das Sessões,           de          de 2016.

    DEPUTADA BENEDITA DA SILVA

      PT/RJ